15, 3. En effet, d'une Tétrade¹ sortirent les Éons.
 Or, dans cette Tétrade, il y avait Homme et Église,
 Logos et Vie. De ces quatre Éons donc, dit Marc, jaillirent
 des « vertus » qui engendrèrent le Jésus apparu sur la
 terre : l'ange Gabriel tint la place du Logos, l'Esprit
 Saint celle de la Vie, la « vertu » du Très-Haut celle de
 l'Homme, et enfin la Vierge celle de l'Église^a. Ainsi,
 selon Marc, fut engendré par l'entremise de Marie
 l'homme de l'« économie », que, lors de son passage à
 travers le sein maternel, le Père de toutes choses élit^b
 par l'entremise du Logos en vue de procurer la connais-
 sance de lui-même. Lorsque cet homme de l'« économie »
 vint à l'eau du Jourdain, on vit descendre sur lui, sous
 forme de colombe^c, Celui qui remonta là-haut et
 compléta le nombre douze, et en lui se trouvait la
 semence de ceux qui furent semés avec lui, descendirent
 avec lui et remontèrent avec lui. Cette « vertu » qui
 descendit ainsi, c'était, dit Marc, la semence du Père²,

τὸ σπέρμα [21] τούτων τῶν συσπαρέντων αὐτῷ καὶ
 424 συγκαταβάντων καὶ συναναβάντων. Αὐτὴν δὲ τὴν δύναμιν
 τὴν κατελθοῦσαν σπέρμα φησὶν εἶναι τοῦ Πατρὸς, ἔχον

[Fr. gr. 10] 410-413 ἀπὸ — ἐγενεσιούργησαν : περι δὲ τῆς τοῦ-
 του δημιουργίας οὕτως λέγει· ἀπὸ τῆς τετράδος τῆς δευτέρας
 δυνάμεις ἀπορρυσσας δεδημιουργηκέναι P || 411 ἦν M : sup. ras.
 V || [ἡ] HolI || 413 τὸν V⁹⁰ M : om. V⁹⁰ || 414 μὲν VM : om. P ||
 ἀναπεπληρωκέναι τὸν τόπον VM : τοῦτον ἀναπ- P || 416 ὕψιστου
 P : υἱοῦ VM || 416-417 τὸν — ἐπέδειξεν VM : τῆς δὲ ἐκκλη-
 σίας τὴν παρθένον P || 417 τε VM : om. P || 418 αὐτῶν P || 418-
 420 ὃν — αὐτοῦ om. P || 421 ἀναδραμόντα (ita P, cf. Marcovich,
 p. 305) || 423 συσπαρέντων V⁹⁰ συγκατασπαρέντων P || 424 αὐτὴν
 VM : ταύτην P || 425 κατελθοῦσαν VM : καταβάσαν εἰς αὐτὸν P ||
 σπέρμα VM : om. P || πατρός VM : πληρώματος P

15, 3. a. cf. Lc 1, 26. 35 || b. Lc 9, 35 || c. cf. Matth. 3, 16

semen dicit esse Patris, habens in se et Patrem et Filium [Hv 150]
 et eam quae per eos cognoscitur innominabilis uirtus
 84 Siges et omnes Aeonas. Et hunc esse Spiritum qui locutus 12
 est per os | Iesu, qui se confessus est Filium Hominis Hv 151
 et manifestauit Patrem, descendens quidem in Iesum,
 unitus est. Et destruxit quidem mortem, ait, qui fuit
 88 ex dispositione Saluator Iesus; agnouit autem Patrem 4
 Christum Iesum. Esse ergo Iesum nomen quidem eius qui
 est ex dispositione homo dicit, positum autem esse in
 adsimilationem et figurationem eius qui incipit in eum
 92 descendere Hominis, quem capientem habere et ipsum | Hv 152
 Hominem et ipsum Logon et Patrem et Arreton et
 Sigen et Alethian et Ecclesiam et Zoen.